3

Дело № 5-1802-2112/2024
86MS0052-01-2024-011610-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 ноября 2024 года								г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Магасумова Альберта Ильдаровича, * года рождения, уроженца *, имеющего гражданство РФ, работающего в «*», проживающего по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

01.11.2024 в 09 час. 30 мин Магасумов А.И. находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», принадлежащем ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Заводская, д. 26, тайно похитил одну бутылку водки «Перепелка», объемом 0,5 литра, стоимостью 269,57 рублей, чем совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи.
Магасумов А.И. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признал полностью.
Мировой судья, выслушав Магасумова А.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении 86 № 354287 от 01.11.2024, согласно которому Магасумову А.И. были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
- сообщение, поступившее 01.11.2024 в 09 час. 54 мин. в дежурную часть ОП-3 УМВД России по городу Нижневартовску,
- заявление представителя потерпевшего Кларин-Музыченко В.А. о привлечении к ответственности от 01.11.2024;
- рапорт сотрудника полиции;
- объяснение представителя потерпевшего Кларин-Музыченко В.А. от 01.11.2024;
- доверенность на имя Кларин-Музыченко В.А.;
- заявление о рассмотрении дела в отсутствии потерпевшего;
- справку об ущербе;
- акт контрольно-ревизионной проверки;
- приходную накладную;
- объяснение Магасумова А.И. от 01.11.2024, в котором он подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;
- рапорт сотрудника полиции;
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 01.11.2024;
- протокол о задержании лица от 01.11.2024;
- протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел от 01.11.2024;
- копию свидетельства;
- копию лицензии,
- копию Устава ООО «Альфа-М»;
- справку на лицо по ИБД-Ф,
приходит к следующему.
Часть 1 статьи 7.27 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.
Предметом мелкого хищения может быть любое имущество, не изъятое из гражданского оборота. Мелкое хищение как административное правонарушение и хищение, влекущее уголовную ответственность, разграничивается по объективной стороне - размеру похищенного.
Мелкое хищение образует состав административного правонарушения, если оно совершено лишь в указанных в статье формах, т.е. путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает вину Магасумова А.И. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества стоимость которого не превышает одну тысячу рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа в размере трехкратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Магасумова Альберта Ильдаровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счёта получателя платежа 03100643000000018700 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер кор./сч. 40102810245370000007, КБК 72011601073010027140, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, УИН 0412365400525018022407108.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №12.

***
Мировой судья									Е.В. Аксенова

***